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Chapter 1

Introduction

The first proton-proton (pp) interactions at higher energies were observed in the CERN
Intersecting Storage Rings (ISR), the world’s first hadron collider, in 1971. Many
interesting experiments have been performed since that time. The purpose of all these
experiments is to learn more about structure of fundamental particles. A number of
remarkable properties were discovered.

In the following the attention will be devoted mainly to elastic proton-proton inter-
actions. Two of four fundamental interactions (forces) play significant role in such a
case - the electromagnetic and the strong interactions.

First of them, the electromagnetic, is also called the Coulomb interaction. Protons,
as charged particles with electric charge +e, are repelled mutually by this interaction.
The second interaction, the strong interaction, is attractive and is called hadronic or
nuclear because this strong interaction sticks together different nucleons (i.e., protons
and neutrons) in a nucleus. The strong interaction is short-ranged in contrast to the
Coulomb interaction which is regarded as long-ranged. Hadronic force overcomes the
electric repulsion between protons in the nucleus.

Elastic scattering is in principle the most simple scattering where the same incident
particles come out after the collision. Characteristics of these processes such as cross
section depend only weakly on energy. On the other hand the average number of
produced particles in inelastic collisions and corresponding cross section depend strongly
on energy. The elastic collisions represent always a significant part of processes at any
energy. There is, however, a smaller part of inelastic processes that exhibit similar
energy behavior. They are denoted as diffractive processes. One assumes that one
particle or both the incident particles are brought in the collision to an excited state
which decays then into several secondary particles, all moving in original direction. One
speaks about single or double diffraction. The majority of the rest of collision events
are denoted as non-diffractive inelastic. In contrast to diffractive ones, they are strong
energy dependent and the final secondary particles have large transverse momenta.

In spite of the fact that since 1971 many experimental data have been gathered there
is no reliable theory of pp (resp. p̄p) diffractive processes. There are only several different
models which more or less well describe present experimental data on phenomenological
grounds.

To learn more about the structure of fundamental particles it is necessary to improve
and extend present experimental data of diffractive processes. This is one of the main
purpose why new Large Hadron Collider (LHC) is being built now at European Organ-
ization for Nuclear Research (CERN). It will provide high intensity proton collisions
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CHAPTER 1. Introduction

with center of mass energy up to 14 TeV.
The six LHC experiments will study what will occur if the corresponding LHC

beams collide. One of them is TOTEM (TOTal Elastic and diffractive cross section
Measurement) experiment that will be devoted mainly to study of elastic processes.
As discussed in Letter of Intent in 1997 [1], the TOTEM experimental programme was
proposed to measure (see also [2] and [3])

• the total proton-proton cross section with an absolute error of 1 mb
by using the luminosity independent method. It requires simultaneous
measurement of pp elastic scattering at low momentum transfer and of
the total inelastic rate.

• elastic scattering in the largest possible interval of four-momentum
transfer −t ≈ p2ϑ2 from the Coulomb region −t ≈ 10−3 GeV2 up to the
nuclear region −t ≈ 10 GeV2

• the diffractive dissociation, including single and double diffraction

This thesis consists of two parts: study of background in the TOTEM RPs and
theoretical description of elastic pp and p̄p scattering together with an analysis of ex-
perimental data obtained earlier with use of two phenomenological models of hadronic
amplitude. The first part has been done during the stay of the author of this thesis at
CERN in summer 2008 [4].

The TOTEM RP system is essential for detection of diffractive protons. However,
detection of diffractive protons (signal) is always accompanied by other particles (back-
ground). To achieve the goals of the TOTEM experiment good knowledge of the proton
background is, therefore, important for developing background suppression algorithm.
In Chapter 2, we will firstly present briefly TOTEM RP system essential for detec-
tion of diffractive protons. Then we will use an existing simulation of a pp-induced
background at β∗ = 0.5 m optics to show which particles may enter RPs. The re-
sponse of TOTEM RP silicon detectors for the most important background particles
will be demonstrated with use of TOTEM RP simulation and reconstruction software.
The study of the response of the RP silicon detectors is one of the first steps towards
developing a background suppression algorithm which is in general very complicated
task.

Chapter 3 is devoted to the theoretical description of pp (resp. p̄p) elastic scattering
which is essential for reaching the challenging TOTEM goals. We will present two
formulas for complete elastic amplitude FC+N(s, t) which determines elastic differential
cross section and takes into account both the Coulomb and hadronic interactions. The
first one (historically older) is West and Yennie formula and the second is general
formula derived on the basis of the eikonal model. We will also introduce the elastic
hadron scattering amplitude in the impact parameter space.

In Chapter 4, we shall go back to pp (resp. p̄p) experimental data obtained earlier
at energy of 52.8 GeV (resp. 541 GeV). We will discuss two different models of elastic
hadronic amplitude FN(s, t): the model with constant hadronic phase and that pro-
posed by Brazil group. Some consequences of the models also in the impact parameter
space will be shown. Similar analyses for different models of hadronic amplitude were
done, e.g., in [5] or [6].

To perform all the necessary fits newly developed program written in C++ will be
used. It is used in fitting a hadronic amplitude FN(s, t) to measured pp or p̄p elastic

12

differential cross section at given energy and computes some other physically significant
quantities introduced in Chapter 3.
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Chapter 2

Roman Pot background studies

Detection of diffractive protons (signal) is always accompanied by other particles (back-
ground). To achieve the goals of the TOTEM experiment good knowledge of the proton
background is important. In this chapter we will briefly introduce TOTEM RP system
essential for detection of diffractive protons. After that, we will take advantage of an
existing simulation of pp-induced background to show which particles may be produced
at the Interaction Point 5 (IP5) and which ones may enter RPs detectors. Finally, we
will demonstrate the response of TOTEM RP silicon detectors for the most important
background particles with use of TOTEM RP simulation and reconstruction software.
The study of the response of the RP silicon detectors is one of the first steps towards
developing an effective background suppression algorithm.

2.1 TOTEM Roman Pot system

Diffractive protons at hight energies are scattered to very small angles in the beam
pipe. If the beam has not stable position and shape (before stabilization) then it is
necessary to hold detectors far from the beam. After stabilization of the beam the
detectors may be moved near to the beam. To detect particles in the beam pipe the
detectors are placed in movable beam insertions - called Roman Pots (RPs) so that the
detectors inside the RPs can be moved near or far from the beam. They are placed
inside a secondary vacuum vessel (called a pot) and moved into the primary vacuum of
the machine through vacuum bellows. The primary vacuum is then preserved against
an uncontrolled out-gassing of the detector’s materials by a thin window.

To detect protons as close to the beam as possible novel planar silicon detectors
with so-called Current Terminating Structure (CTS) have been developed, see [7]. All
TOTEM RP silicon detectors have the CTS on one edge which faces the beam. The
CTS collects the current generated in the highly damaged region at the cut edge and
so avoids its diffusion into the sensitive volume. The active volume starts already at
≈ 50 µm from the physical edge. This is the reason why this kind of detectors is called
“edgeless”. Each detector has 512 strips with pitch of 66 µm. The strips in the detectors
are at angle of 45◦ with respect to the edge facing the beam.

Each TOTEM RP will be equipped with a stack of 10 edgeless silicon strip detectors.
Half of them will have their strips oriented at angle of +45◦ with respect to the edge
facing the beam, and the other half at angle of −45◦. The measurement of each track
projection in five planes is advantageous for the reduction of uncorrelated background
via programmable coincidences, requiring, e.g., collinear hits in a majority of the planes

15

CHAPTER 2. RP background studies

and so selecting only particles at small angles with respect to the beam axis.
To reconstruct protons in very forward region from both sides of the IP5, TOTEM

uses RP system which is symmetric with respect to IP5. TOTEM RP system consists
of 4 RP stations, 2 stations on both sides of IP5 at distances of ±147 m and ±220 m,
see Fig. 2.1. A RP station is an ensemble of 2 RP units, each unit consists of two
vertical and one horizontal RPs. The TOTEM RP system has thus 24 RPs in total.

RP147 RP220

Figure 2.1: The LHC beam line on the “right” side of the Interaction Point 5 (IP5) and the
TOTEM RP stations at distances of 147 m (RP147) and 220 m (RP220).

2.2 Background in the Roman Pots

The RP silicon detectors will not detect only diffractively scattered protons at IP5 in-
teresting for the TOTEM experiment (signal) but they will also detect a lot of other
particles (background). Good knowledge of the background at all RP stations plays,
therefore, an important role in the development of the background suppression al-
gorithms.

One may distinguish three kinds of machine-induced background in RPs (see [8]):

• The beam halo consisting of beam protons that were lost from their design orbits
and were not caught by the collimation system.

• The beam-gas background caused by shower particles created by collisions
between protons and gas molecules which are present in the beam pipe.

• The beam-beam (pp) background which is caused by generic inelastic proton-
proton collisions in IP5 producing a great number of particles in the forward

[…]

B (s, t)

√
s [GeV] 52.8 541 52.8

ρ(s, t = 0) 0.0648 ± 0.0054 0.11627 ± 0.00010 0.078

B(s, t = 0) [GeV−2] 13.297 ± 0.045 16.4821 ± 0.0020 14.20 ± 0.13

σtot [mb] 42.70 ± 0.21 62.71 ± 0.18 42.83 ± 0.21

σinel [mb] 35.23 ± 0.16 49.53 ± 0.11 35.37 ± 0.15

σel [mb] 7.46 ± 0.13 13.201 ± 0.087 7.460 ± 0.021

〈b2(s)〉el [fm2] 0.4599 ± 0.0027 0.5712 ± 0.0086 0.4594 ± 0.0025

〈b2(s)〉mod [fm2] 0.4599 ± 0.0027 0.5712 ± 0.0086 0.4580 ± 0.0025

〈b2(s)〉ph [fm2] 0 0 0.001272 ± 0.000065√
〈b2(s)〉el [fm] 0.6782 ± 0.0020 0.7557 ± 0.0032 0.6778 ± 0.0018√
〈b2(s)〉tot [fm] 1.0176 ± 0.0017 1.1325 ± 0.0025 1.0560 ± 0.0049√
〈b2(s)〉inel [fm] 1.0758 ± 0.0017 1.2133 ± 0.0022 1.1196 ± 0.0053

〈b2(s)〉boundinel [fm] 1.2549 ± 0.0047 1.6244 ± 0.0052 1.350 ± 0.012

〈b2(s)〉boundel [fm] 5.923 ± 0.097 6.095 ± 0.061 6.404 ± 0.092

Table 4.4: Values of physically significant quantities corresponding to Fit A1, Fit A2 and
Fit B.
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Chapter 5

Conclusion

The presented thesis deals with two kinds of problems. The first one is contained in
Chapter 2 and has been worked out during the stay of the author of this thesis at
CERN. It is a part of studies concerning the response of the RP silicon detectors
and representing one of the first steps towards developing a background suppression
algorithm. The first insight into the proton background from the beam-beam interac-
tions at β∗ = 0.5 m has been obtained on the basis of detector response simulation.
To see the response of the RP silicon detectors some statistics based on successfully
reconstructed and fitted tracks for the most important particles from the simulation
(protons, photons, neutrons, electrons, positrons and pions) have been presented.

The other part represents then some new results concerning two phenomenological
models of elastic hadron amplitude and their consequences in the impact parameter
space. The first model of hadron amplitude FN

A (s, t), which has been studied, contains
the assumption of constant hadronic phase (i.e., constant quantity ρ(s, t)) in the whole
region of kinematically allowed values of t. The second model of hadronic amplitude
FN
B (s, t) (Brazil model) represents one of the present models with the hadronic phase

that exhibits some stronger t-dependence. Both models have been fitted to experi-
mental data represented by measured pp elastic differential cross section at energy of
52.8 GeV (Fit A1 and Fit B). In the case of FN

A (s, t) additional fit at energy of 541 GeV
(p̄p scattering) has been done (Fit A2). To take both the Coulomb and hadron interac-
tion into account in the whole region of kinematically allowed values of t, the eikonal
formula (3.26) for the complete elastic amplitude FC+N

eik (s, t) has been used. The influ-
ence of the assumption of constant quantity ρ(s, t) (involved in all approaches based on
the simplified WY formula) have been thus tested also for greater values of t.

Althought the hadronic amplitudes FN
A (s, t) and FN

B (s, t) exhibit very different
t-dependences of hadronic phase ζN(s, t) (one being constant and the second rather
strongly t-dependent) they have similar effect on the description of elastic differential
cross section. Choice of parameterization of modulus of hadronic amplitude

∣∣FN(s, t)
∣∣ is

thus much more significant in describing experimental data of differential cross section
compared to parameterization of hadronic phase ζN(s, t).

It is commonly assumed that Coulomb scattering plays a role in a narrow region of
small |t| values only, while at all higher |t| values it may be fully neglected. However,
the interference ratios f(s, t) corresponding to Fit A2 and Fit B have an anomaly before
and around the diffractive dip as we can see in Fig. 4.2. This effect shows that in the
case of same models the Coulomb interaction may be non negligible also for higher
values of |t|.
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Our results plotted in Fig. 4.6 show then that also the luminosity can be burdened
by a non negligible systematic error if an approach of the luminosity determination is
based on the estimation of simplified WY formula.

The hadronic amplitudes FN
A (s, t) and FN

B (s, t) result in very similar behavior also
in the impact parameter space. Both phenomenological models lead to central behavior
of elastic collisions that may be hardly regarded as fully physical. The values of root-
mean-squares

√
〈b2(s)〉inel corresponding to all three fits are greater than

√
〈b2(s)〉el ;

i.e., the elastic hadron scattering resulting from the two models is more central than
inelastic processes.

To perform all fits and more importantly to systematize different models and ap-
proaches describing elastic pp or p̄p scattering new program written in C++ has been
developed. It may be used in fitting a hadronic amplitude FN(s, t) to measured pp or
p̄p elastic differential cross section at given energy and for computing some other phys-
ically significant quantities. This new program re-implements many functions from
FORTRAN programs developed in Ref. [5] in an object-oriented way and so its func-
tionality may be easily extended.
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Acronyms

CERN European Organization for Nuclear Research

LHC Large Hadron Collider being build at CERN

ISR Intersecting Storage Rings

TOTEM TOTal Elastic and diffractive cross section Measurement; one of the LHC
experiments

CTS Current Terminating Structure

RP Roman Pot

IP5 Interaction Point 5

RP147 RP station at distances of +147 m from the IP5

RP220 RP station at distances of +220 m from the IP5

LSS Long Straight Section

CASTOR CERN Advanced STORage manager
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[18] V. Kundrát and M. Lokaj́ıček, Mod. Phys. Lett. A 11 (1996) 2241.

53

http://root.cern.ch
