Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Jiří Procházka
Název práce: Elastic proton collisions at high energies
Studijní program a obor: jaderná fyzika
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Vojtěch Kunderát, DrSc.
Pracoviště: Fyzikální ústav AV ČR v.v.i., Na Slovance 2, 182 21 Praha 8
Kontaktní e-mail: kundrat@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Student Jiří Procházka se začal zabývat pružným rozptylem před třemi lety. Byl jsem vedoucím jeho bakalářské práce nazvané „Elastic hadron scattering at high energies“. Téma současné diplomové práce bylo „Elastic proton collisions at high energies“. Obě práce byly zaměřeny speciálně k experimentu TOTEM na LHC v CERN.

Diplomová práce má celkem 5 kapitol, z nichž první dvě jsou věnovány experimentu TOTEM. Úvodní kapitola obsahuje stručný popis a cíle experimentu TOTEM, který je z části (teleskopy T1 a T2) umístěn uvnitř společně sdíleného prostoru s experimentem CMS. Vlastní detektory experimentu TOTEM, které mají měřit dráhy difrakčně rozptýlených protonů vychýlené pod velmi malými úhly a nacházející se po rozptylu uvnitř urychlovacích trubíc, tvoří stripové detektory, umístěné uvnitř tzv. římských hrnců ve vzdálenostech stovek metrů od interakčního bodu.

Druhá kapitola obsahuje analýzu druhu a četnosti částic vyprodukovaných při kolizi protonů v interakčním bodě při energii 14 TeV (pomocí simulovaných dat), které dopadnou na uvedené stripové detektory. Tuto analýzu vypracoval student Procházka během pobytu na Student's Summer Programme v CERN v Ženevě během prázdnin r. 2008.

Teoretickou část diplomové práce tvoří třetí a čtvrtá kapitola. Jsou pokračováním jeho bakalářské práce, ve které se J. Procházka seznámil nejprve se standardními analýzami experimentálních dat pružného rozptylu hadronů při nižších energiích a také s paradoxy, ke kterým tyto postupy vedou. V další etapě pak také se zobecněnými analýzami, vypracovanými pracovníky Fyzikálního ústavu AVČR, které umožňují odstranění těchto paradoxů. K tomu přepsal výpočetní programy původně psané v jazyku FORTRAN do jazyka C++, což umožňuje použití přesnějších a rychlejších numerických procedur při provádění numerických analýz. Student ukázal, že experimentální data pružného rozptylu protonů při ISR energii 53 GeV lze v celém měřeném intervalu kvadrátu přenosů čtyřimpulsu t , tj. i v interferenční oblasti mezi coulombickým a hadronovým rozptylem a také v hadronové oblasti, popsat jednotným způsobem pomocí jediné totální amplitudy, která je generována hadronovou amplitudou s konstantní fází. V porovnání s případem, kdy obecně fáze hadronové amplitudy závisí na t , se získá pouze horší hodnota veličiny χ^2 .

V diplomové práci pak student pomocí jím napsaných programů v C++ analyzoval předpovědi fenomenologických modelů popisu pružného rozptylu hadronů při vysokých energiích, které byly vypracovány brazilskými fyziky. V práci jsou zkonstruovány průběhy diferenciálního účinného průřezu $d\sigma/dt$ pružného rozptylu protonů při energii 53 GeV v coulombické, interferenční a hadronové oblasti pomocí zobecněné totální amplitudy v rámci eikonálového modelu. A odtud pak i chování difrakčního náklonu $B(t)$, veličiny $\rho(t)$ (poměr reálné ku imaginární části hadronové amplitudy) v závislosti na t a také závislost fáze $\zeta^N(t)$ hadronové amplitudy stejně jako poměr příspěvku k $d\sigma/dt$ interferenčního členu ku hadronovému členu. Výhodou analýzy pomocí zobecněné totální eikonálové amplitudy je, že umožňuje přesnější popis $d\sigma/dt$ v interferenční oblasti a tedy i přesnější určení luminosity, což student ukazuje také na grafech. Navíc jsou v práci uvedeny hodnoty druhých odmocnin středních hodnot kvadrátů srážkového parametru pro celkový, elastický a inelastický srážkový parametr, které v původních pracích nejsou. Jejich hodnoty de facto určují dosah interakčních sil, zodpovědných za tyto zprůměrované druhy procesů. Výsledek ukazující, že v případě tohoto brazilského přístupu je elastický rozptyl centrálnější, než zprůměrovaný efektivní inelastický rozptyl, představuje paradox. Tato skutečnost je důsledkem dominance imaginární části elastické hadronové amplitudy ve velmi široké oblasti přenosu impulsu okolo dopředného směru, pro což není žádný teoretický ani experimentální důvod.

Při vypracování obou prací, stejně tak jako během zmíněné práce v CERN, student J. Procházka pracoval samostatně a získal originální výsledky, které tvoří důležitý příspěvek k analýzám experimentu TOTEM. Student ukázal, že samostatně dovede řešit problémy, spojené s problematikou pružného rozptylu hadronů při vysokých energiích. Výsledky, obsažené v předkládané práci, přesahují výsledky běžných diplomových prací.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Popsat rozdíl mezi přístupy popisu u totalních amplitud typu West-Yennie a použitého eikonálového modelu.

Práci

doporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 4. 5. 2009

RNDr. Vojtěch Kundrát, DrSc.